Сюжет повісті пов’язаний з Конотопською битвою між московською армією
й військами І. Виговського та кримської орди 8 липня (28 червня за ст. ст.)
1659 р., за безпосередньої участі в ній головних героїв. У творі детально
відображено хронологію історичних подій, починаючи від прибуття козацького
війська до перемоги української зброї під Конотопом. У цьому контексті варто
навести думки письменника з листа до О.